XIV. Obijciunt tertio. Gratia Angelis, & primis Parentibus data in primo creationis momento non potuit educi; ergo fuit creata. Antec. prob. Ut forma aliqua educatur, debet fieri actio transmutativa subiecti: sed gratia data Angelis, & primis Parentibus, actio transmutativa subiecti fieri nequivit: ad hanc enim requiritur, ut subiectum pro aliquo priori instanti fuerit sub privatione forme, a qua deinde transmutatur ad formam: quod non potuit contingere in Angelis, qui in eodem instanti quo creati fuerunt, gratiam acceperunt, dicente Augustino: erat Deus in Angelis condens naturam, & primis Parentibus, actio transmutativa subiecti fieri nequivit: ad hanc enim requiritur, ut subiectum pro aliquo priori instanti fuerit sub privatione forme, a qua deinde transmutatur ad formam: quod non potuit contingere in Angelis, qui in eodem instanti quo creati fuerunt, gratiam acceperunt, dicente Augustino: erat Deus in Angelis condens naturam, & largiens gratiam (lib. 12. de Civ. Del. c. 9.)

XV. Respond. nego ant. ad prob. ant. dico, quod licet per se, & regulariter loquendo; ad actum transmutativum requiritur, ut subiectum pro aliquo instanti reali præcedat sub privatione, & deinde transiat ad formam: ut tamen actio sic de se transmutativa subiecti, & consequenter educiva, sufficit, ut, esto subiectum tempore non præcedat formam, actio tamen, qua producat formam, sit distincta, & natura posterior, neque habens involubiliter nexum cum actione productiva subiecti. Cum autem actio, qua collata fuit Angelis gratia, fuerit distincta, & saltem natura posterior, neque involubiliter connexa cum actione creata illorum, quod involubiliter verba illa Augustini: Condens naturam, & largiens gratiam, nimirum, largitionem gratie fuisse actionem gravitatem, & donum distinctum a conditione nature: cumque infu-

per Angeli, est gratiam acceperint in eodem instanti suo creationis, ad eam tamen, seiplos referendo in Deum, se dispenserunt, ut ostendimus Tom. 1. in 1. Quæst. 7. de Peccat. Aug. in esse gratia, & gloria Dub. 2. §. 3. n. 15. &c. sic, quod actio productiva gratie fuit actio transmutativa subiecti. Quod si actu non transmutavit, fuit per accidens: quia produxit gratiam in eodem momento, quo Deus substantiam Angelorum creaverat.

XVI. Respondet etiam puto, possit, dato, quod gratia primo Angelis collata, non fuerit educita, sed cum natura ipsorum concreta, sicut concretae fuerunt eorum proprietates: negando tamen, quod in nobis, in quibus anima præcedit tempore gratie collationem, gratia creetur, seu verius concreatur. Sicut quamvis forme rerum materialium in prima rerum productione non fuerint educite ex materia, sed cum materia concretae: non tamen sequitur, quod postea in subsequen- tibus generationibus non educantur, sed concreantur. Concludo ergo cum S. Th. Quæst. 27. de Ver. art. 3. ad 9. Quod creari proprie est rei subsistentis, cujus est proprie esse, & fieri. Formam autem non subsistentem, seu substantialem, seu accidentalem, non proprie creatur, sed concreatur, sicut nec esse habent per se, sed in alio. Et quomodo non habent materiam ex qua, a qua dependet, & per eam mutationem in esse educuntur; ut, si eorum fieri sit proprie subiecti eorum transmutari, Secus autem est de anima rationali, qua est forma subsistens: unde proprie etiam creari convenit.

DUBIUM IX.

An Homo Viator possit certo scire, se esse in Gratia, tali certitudine, ne nequeat ei subesse falsum?

S. I.

Varia præmittuntur.

Triplex, ut observat S. Thom. hac 1. 2. q. 112. n. 5. potest aliquis cognoscere, se esse in gratia. Uno modo per revelationem; Et hoc modo potest aliquis certo scire, se esse in gratia: Revelat enim Deus hoc aliquando aliquibus ex specialibus privilegiis, ut securitatis gaudium etiam in hoc vitæ in eis incipit, & confirmatur, & fortius magnificè opera persequuntur, & mala presentis vite sustineant: sicut Paulo dictum est 2. ad Cor. 12. Justifici tibi gratia mea. Quod Beate Virgini factum credendum est. Luc. 1. Angelo eam gratia plenum fulsente. Itemque Paralitico, & Mulieri peccatrici, quando, Mark. 9. & Luc. 7. ipsemet Christus eis dixit, quod peccata eorum remitterentur. Unde quando Concilium Trident. sess. 6. cap. 9. dicit, neminem posse certo certitudine scire, qui falsum habere non possit, scire se esse in gratia loquitur scilicet specialis revelationis privilegio, & solum via ordinaria, contra hæreticos infra referendos, & impugnanos.

Alio modo potest aliquis cognoscere, se esse in gratia, per seipsum; & hoc certitudinaliter. Et hoc, vel cognitione certa, & evidente, sicut est certitudo, que habetur per scientiam: vel certitudine morali; sicut est certitudo de existentia Romæ in eo, qui audivit a multis, Romam esse, tamen Romam nunquam vidit: vel certitudine orta ex signis supernaturalibus, que homo in se experitur; vel tandem certitudine prædentiali simili illi, qua certo credimus hominem; quem videmus celebrare, esse sacerdotem, vel nos esse baptizatos, vel nos esse talium hominum filios; qua certitudo nititur iudicio prædentiali, excluditque formidinem actuale, esto non potentiam formidandi, saltem ut in plurimis.

Tertio modo etiam, asserit S. Doctor, aliquis cognoscere potest, se habere gratiam, conjuncturaliter per aliqua signa; in quantum percipit, se delectari in Deo, & contemneri res mundanas; vel in quantum sibi non est conscius peccati mortalis.

II. Lutherus, cui subscribit Calvinus, cum omnibus Sectariis, tria docuit. Primum est: hominem certa fide cognoscere, sibi remissa esse peccata, & se esse in gratia. Secundum hoc de seipso omnes profusus debere certo tenere, & statueri; alioquin nec Justos esse, nec Fideles. Tertium: hæc specialis fide homines justificari, & quidem sola. Primum, & secundum docuit primo Lutherus in Theologia publice anno 1518, quarum 13. erat: Usque ad infidelitatem erroris, qui remissionem culpæ incertam asserunt, propter incertitudinem contritionis. Item 14. Quamvislibet incertus sit tam Sacerdos, quam peccator de contritione, rata est absolutio, si credat se absolutum. Et 15. Certum est ergo, remissa esse peccata, si credat remissa; quia certa est Christi Salvatoris promissio. Tertium vero primo asseruit in collatione, quam habuit cum Cardinali Cajetano: ubi inter cetera asseruit: Neminem justificari posse, nisi per fidem, sic scilicet ut necesse sit, cum certa fide credere, se justificari, & nullo modo dubitare, quod justificatus consistat. Si enim dubitat, & incertus est, jam non justificatus, sed vomit gratiam. Primum, & secundum Lutheri asserit hic examinabimus, tertium ad Tractatum de Justificatione remittimus.

III. Ex Catholicis Ambrosius Catharinus noster, licet non asserat, hominem viatorem posse esse certum, se esse in gratia certitudine, que fit fidei immediate, & innixa divina revelationi, dicit, posse esse certitudinem innixa diffusæ una de fide, & altera lumine naturali nato. Potest enim homo facere hunc dicendum: certum de fide est, Deum remittere peccata, & dare gratiam penitentibus, & diligentibus; sed lumine naturali cognoscit, me veram penitentiam habere, & Deum

per est pavidus: Et apposite monet Paulus ad Philippens. 2. v. 12. Cum metu, & timore vestrum salutem operamini.

S. IV.

Examinantur Dogmata Catholicorum sententia.

XXXII. Dico primo. Homo iustus non potest esse certus de sua iustitia, certitudine comparata per discursum ex una premissa supernaturali, & alia naturali. Est contra Catharicum. Et probatur. Nam ut ex una premissa supernaturali, & alia naturali deducatur conclusio certa, debet utraque premissa esse certa, una certitudine fidei, altera certitudine naturalis; si enim premissa naturalis non sit certa conclusio, quae semper sequitur debiliorem partem, erit incerta: sed in discursu, quem facit Catharinus, minor premissa est incerta; ergo &c. Min. prob. Discursus Catharini est hic: Certum de fide est, Deum remittere peccata, & dare gratiam poenitentibus, & diligentiibus se: atqui iustus naturali cognoscitur, non veram poenitentiam habere, & Deum diligere, ergo certum sum, me esse dispositum ad gratiam. Sed minor huius syllogismi est certa: solum enim conjecturaliter, & ex signis, quae fallacia esse possunt, cognoscitur homo, se esse vere dispositum ad gratiam; ergo &c.

Quapropter esto fatear, aliquos Sanctos viros eo devenisse, ut essent omnino certi de sua iustitia: hoc tamen ex speciali interna revelatione illis facta habuisse, tenendum est, ut testatur D. Thom. hoc art. 5. Sic enim Beate Virginis per Gabrielem revelatum credimus, dum illi ait: Ave gratia ple-

Tractatus VI. De Divina Gratia.

Sic D. Paulus, sic Abraham, sic alius, siue pro semper siue ad tempus determinatum.

XXXVII. Dico tertio. Neque ex signis supernaturalibus, quae in se ipsis experiuntur, possunt viri, ceteroquin Sanctissimi, habere moralem certitudinem excludentem omnem formidinem de sua iustitia. Probo primo. Quia alter afferere, esset recedere a sensu Scripturaz, & Concilii Tridentini: scilicet enim revelatione, nemini de sua gratia certitudinem sine formidine ex quacunque causa concedunt. Secundo. Signa, quae supernaturalia existimantur, possunt esse mere naturalia: pax item, & conscientie tranquillitas, solum cognitionem conjecturalem parere possit: eum etiam peccatores hanc aliquando habeant, ex ignorantia eorum culpae. Unde r. Joann. 3. v. 21. dicitur: Si cor nostrum non reprehenderit nos, sanctiam habemus ad Deum. Ubi sanctiam (inquit) non certitudinem.

XXXVIII. Dico quarto. Nullus homo viator secundum communem providentiam potest, de sua gratia habere moralem certitudinem similem illi quae creditur hominibus, quem videmus celebrare, esse Sacerdotem, vel nos esse baptizatos, vel talium parentum filios. Est contra Salimanicenses, conformiter tamen Scripturaz, & Tridentino. Nam de tribus numeratis tamen Scripturaz, videlicet certi, ut prudenter dubitare non possit, ita fumus moraliter certi, ut prudenter dubitare non possit, qui enim videt aliquem in Ecclesia impune publice comens, videt hominem exercentem impone manus, quod lebrantem, videt hominem concessum esse: & cum alii partem nullam holsis argumentum, quod Sacerdos non sit, temere de opposito dubitaret. Similiter de eo, quod baptizati sumus, extat fides authentica libri baptismalis; extat publica contentio omnium, apud quos nati, & educati sumus. omni contrario submoto. Quod etiam talium pretium filii sumus, fidem authenticam faciunt libri baptismi, & testimonium inrefragabile eorum, qui noverunt nos, & parentes nostros. At certitudo de eo, quod sumus in gratia, non est tanta; quin de opposito sine imprudentia metueret possimus; dicente Concilio, quembilibet de sua gratia fidem esse. Desunt enim omnia argumenta positiva, tam intrinseca, quam extrinseca, in quibus fundetur certitudo, quae in tribus praecellitis casibus adfuit; & solum adesse potest argumentum negativum, quale est illud expositum a D. Paulo 1. Cor. v. 4. Nihil mihi conscius sum: ex quo tamen inferre non licet; ergo iustificatus sum: sicut nec jurare sine temeritate licet, ut ex Innocentio III. retulimus.

XXXIX. Dico quinto. Homo viator, scilicet revelatione speciali, solum habere potest cognitionem conjecturalem de eo, quod sit in gratia. Ita aperte docet S. Thomas hac q. 112. art. 5. Nam, ut dicebamus, revelatione seclusa, nullum adesse medium infallibile ad hoc discendum, nec a priori, nec a posteriori. Non a priori; quia hoc, vel debet esse voluntas Dei de gratia data, vel data; vel nota dispositio: de nullo autem horum habere possumus nostram certam. Neque a posteriori; nempe, ad actu aliquo gratia procedente, & cum nobis certo demonstrat, nam experientia dulcedinis, & promptitudinis ad pietatis opera est medium valde fallibile. Tam ob similitudinem, quae datur inter actus, qui sunt a gratia, & qui sunt a natura; & unum ab alio discernere, difficile sit. Tum quia, Daemon, transfigurans se in Angelum lucis, sepe nos decipit; ut videamus agi a Deo: cum tamen a Deo non agamur, ut probat eventus. Unde S. Thom. citato loco concludit: hoc modo: (id est conjecturaliter) aliquis cognoscere potest, se habere gratiam; in quantum scilicet percipit, se delectari in Deo, & in quantum homo non est conscius sibi aliquid peccari mortaliter. Secundo modo potest intelligi, quod habetur Assoc. 2. Vinceti dabo manna absconditum, quod nemo novit, nisi qui accipit. Quis scilicet ille, qui accipit, per quamdam experientiam dulcedinis novit, quam non experit ille, qui non accipit. Iste tamen cognitio imperfectionis est: unde Apollolus dicit 1. Cor. 4. Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Quia ut dicitur in Ps. 18. Delicta quia intelligit?

XL. Queres primo: An possit aliquis in hac vita esse certus, se habere fidem theologiam, & insulam? Respondetur affirmative. Et probatur primo. Quia Ecclesia quibsdam in scriptis praecipit, ut Fideles iurent, se credere mysterium Trinitatis, Incarnationis, & reliqua fidei Dogmata; atqui Ecclesia hoc non eis praecipit, nisi crederet, quod vel essent, vel possent esse certi de ista sua fide: sicut quia fecit, eos non esse, nec posse esse certos de sua gratia, aut charitate, nunquam praecipit eis, ut iurent, se esse in gratia, aut charitate: imo neque hoc permittit: Ut enim supra retulimus, Innocentius III. reprobavit formam iuramenti, quae Praelatus Bifuntinus volebat jurare, se immunem ab obiectis criminibus, tamquam sibi dimissis per poenitentiam; ergo &c. Quia vero tam in Symbolo, quam in forma iuramenti non est sermo de fide humana, sed de divina: ideo ulterius videtur, quod Fideles possint esse certi, se credere fidei divinae: quidquid sit, num certi sint, an fides illa sit per habitum infusum, an per auxilium transiens, aut alios quovis modo.

XLI. Ratio autem est. Quia cum certitudo sit de ratione intellectus: dum intellectus certificatur de obiecto suo, certificatur de sua scientia, & scit, se scire: si sit actus fidei divinae, certificatur de sua fide, & certus est, se Deo credere. Ad differentiam voluntatis: cum enim certitudo ad eam non pertinet, non potest certificari de actu suo: & quamvis amando obiectum suum reflexe amet, se amare, non tamen per seipsum certificatur de actu suo, maxime, an sit naturalis, vel supernaturalis; sed certitudinem accipere debet a iudic-

Quaest. III. De Gratia habituali.

judicio intellectus. Cum autem intellectus nullum occurrere possit medium in hac via, quo possit certo iudicare, ad hunc illum amoris esse vera charitate, ut vidimus: ideo nec potest hominem reddere certum, quod talis amor sit ex vera charitate. Ad ea autem certificandum, quod actus, quo credit, sit fidei divinae habitus certum, & infallibile, nempe, testimonium Ecclesiae proponitur illud obiectum, ut fide divina credendum: & dum ei assentitur, certus est, se illud credere fide divina. Propterea Div. Thom. hac quaest. 112. art. 5. ad 5. ait: De ratione scientiae est, quod homo certitudinem habeat de his, quorum habet scientiam. Et similiter de ratione fidei est, quod homo sit certus de his, quorum habet fidem: & hoc ideo, quia certitudo pertinet ad perfectionem intellectus, in quo praedicta dona existunt. Et ideo quicumque habet scientiam, vel fidem, certus est, se habere. Non est autem similis ratio de gratia, & charitate et alia huiusmodi, quae perfectiuntur vim appetitus.

XLII. Secundo probatur. Qui de aliqua re non est, nec potest esse certus, potest sine peccato formidare, ne illa forte aliter se habeat: sicut quis iustus non est, nec potest esse certus de sua iustitia, potest formidare absque culpa, ne forte eam non habeat; ergo si Fideles non potest esse certus de fide, quae credit, quod sit divina, poterit citra culpam formidare, ne sit humana. Atqui nemo concedit, Fideles posse citra culpam formidare, ne fides, quae profertur se credere, non sit divina, fed humana, & proinde non omnino certa; ergo sunt, vel saltem possunt esse certi de sua fide, quod non sit humana, fed divina, & proinde certa, & infallibilis.

XLIII. Queres secundo: An de sua fide possit aliquis esse certus. Respondetur aliqui negative. Non enim potest esse aliquis ita certus de actu voluntatis, sicut de actu intellectus, ut dictum est. Alii tamen probabiliter affirmant, & dant discrimen inter actum spei, & charitatis. Quia spes non tollitur per quoddam peccatum lethale, fed per solum peccatum desperationis: & quia potest aliquis esse certus, se non commisisse peccatum desperationis, potest esse certus de sua spe. Ad charitas tollitur per quoddam peccatum mortale; & homo certus esse non potest, se omnia peccata mortali carere: ideo nemo certus esse potest, se habere charitatem, sicut nec se habere habitum infusum, qui cum gratia, & charitate necessariam habent connexionem.

S. V.

An seclusa Revelatione possit Homo Viator esse certus de sua Praedestinatione?

XLIV. Hic est alter Sectatorum error: volunt enim Fidelem posse, ac teneri, certum esse fide divina, se esse de numero Electorum, ac Praedestinationum. Contra quem est aliqua dixerim Tom. 1. in 1. part. quaest. 4. de Reprobatione, Dub. 2. §. 3. num. 16. aliqua tamen hic addere, opere pretium existimo.

XLV. Dico. Nemo, seclusa revelatione speciali, potest esse certus certitudine absoluta de sua praedestinatione ad gloriam. Dixi certitudine absoluta: quia certitudine conditionata, hoc est, si perseveraverit usque in finem, potest quembilibet certum de sua praedestinatione, ostendit citato loco a. 17. iuxta illud Matth. 10. v. 22. Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

XLVI. Probat hanc catholicam veritatem primo omnes Sacerdotes scripturis textus, superior §. 2. recentissimis, quibus iubetur, semper esse pavidum, cum timore nostram operari, non esse certos de gratia &c. Quis sequentes addere possimus. Prov. 27. 1. Ne glorieris in castitate, ignorans, quid superventura pariat dies. Ecclesiastici 9. v. 2. Omnia in futurum serventur incerta. 1. Cor. 10. v. 12. Qui se existimat stare, videat, ne cadas. Et Rom. 11. v. 20. Tu autem sile fias: noli altum sapere, sed time. Et in fine capituli 33. referens praedestinationem ad inscrutabilia Dei mysteria, exclamat: O altitudo divinarum sapientiarum, & scientiarum Dei; quam incomprehensibilia sunt iudicia eius! &c.

XLVII. Eandem veritatem confirmant SS. Patres. Hieronymus in cap. 30. Jerem. Nullus (inquit) quovis sanctus sit, securus pergas ad iudicium. S. August. 1. de Correp. & gratia o. 13. Quis enim ex multitudine Fialium, quando in hac mortalitate vivimus, in numero Praedestinationum se esse presumas?

Quia id occultari opus est in hoc loco, ubi sic cavenda est elatio: ut etiam per Saran Angelum, ne exolleretur, canis lupulizaretur Apollolus. Hinc Apollolus dicebat: Si manseritis in me, dicente illo, qui vos usque scilicet esse mansuros. Et per Prophetam: Si volueritis, & audieritis me; sum scires ipse, in quibus operaretur & velle. Et lib. de dono Persev. c. 13. Ad quam (inquit) vocacionem pervenire, nullus est homo ab hominibus certa asserutione dicendus, nisi cum ex hoc seculo existit. In hac autem vita humana, quae reuatio est super terram, qui videtur stare, videatur, ne cadas. Ideo quippe (sicut jam supra diximus) perseverantur non perseverantur providentissima Dei voluntate miscentur; ut esse dicamus non alia sapienter, sed humiliter conscientiam, & cum timore, & tremore nostrum salutem operantur. Datus est enim, qui operatur in nobis, & velle, & operari pro bona voluntate. Hoc idem Auctor lib. 2. de Peccat. Genr. cap. 36. & 37. docet, & Gregorius lib. 9. Moral. cap. 27.

XLVIII. Quomobrem merito Concil. Trident. Sess. 6. cap. 12. Nemo quoque (inquit) quando in hac mortalitate vivit, de arcano divinae praedestinationis mysterio usque adeo presumere debet, ut certo fatuatur, se omnino esse in numero Praedestinationum. Nam nisi ex speciali revelatione scire non potest, quod Deus elegerit. Unde Can. 16. sic statuit: Si quis magnum quod usque in finem perseverantur donum se certo habiturum, absolutum, & infallibiliter certitudine dixerit: nisi hoc speciali revelatione didicerit: anathema sit.

XLIX. Duplicem pro hac veritate praebet S. Thomas. Prima est. Non convenit, omnes promissive homines certos esse de sua praedestinatione: quia sic, qui non sunt Praedestinati, desperarent, & securitas in Praedestinati negligentiam pareret. Hanc tradit 1. part. quaest. 13. art. 2. ad 4.

Altera est. Quae ex sola Dei voluntate pendet, non possunt certo cognosci, nisi ipse revelet: at praedestinatio non sola Dei voluntate pendet; ergo nemo potest eam certo cognoscere, nisi ipse revelet. Hanc docet 1. part. quaest. 23. art. 5. ad 3. & 2. de Peccat. art. 2. Quibus in locis totus est in ostendendo: quare hos ad gloriam elegerit, illos non, unam rationem esse divinam voluntatem. Sed de hoc iam egimus Tom. 1. in 1. p. quaest. 3. de Caus. Praest. Dub. 3.

L. Argumenta, quibus Sectarii suum errorem veteri corymbo ex Scriptura, eadem sunt, quae proposuimus, & solvimus supra §. 3. Quibus nunc addi possunt sequentia. Primum, ex prima ad Thesalon. 1. v. 4. Scientes fratres dilecti a Deo electionem vestram. Secundum ex 1. Joann. 5. v. 13. Hae scribo vobis, ne sciant, quoniam vitam habetis aeternam, qui creditis in nomine Filii Dei. Tertium ex 1. Joann. 2. v. 17. Et non potest haberi, ut aliquis doceat vos: sed sicut unctio ejus doceat vos de omnibus, & verum est, & non est mendacium. Certo igitur edocentur Fideles a Deo de omnibus ad salutem spectantibus; ergo & de eorum praedestinatione, quae maxime ad salutem pertinet.

LI. Sed ad haec facili negotio responderetur, Ad primum: verbum illud scientes referri non ad Thesalonicenses, fed ad ipsum Paulum, Silvanum, & Timotheum, quorum etiam nomine scribebat Paulus: ly autem electionem vestram, significat electionem, non ad gloriam, fed ad Evangelium suscipiendum, quod Thesalonicenses a Deo praedicti cum magno fructu susceperant: hoc autem bene potera dignoscere Paulus ex bonis effectibus; quos Thesalonicensium conversio apud alios populos pepererat, ut Epistolam illam legenti constabit.

Ad secundum dico, S. Joannem loqui de vita aeterna in spe, quam omnes, qui crediderint, habere poterant; quam certo quidem scire poterat; aliquos de corpore illius Ecclesiae, ad quam scribebat, consecuturos: sed quoniam in particulari futuri essent, scire non poterat.

Ad tertium S. Thom. Qu. 6. de Verit. art. 7. ad 1. ait: Cum dicitur, quod Unctio docet, intelligendum est de illi, quorum cognitio ad salutem pertinet; non de omnibus, quae secundum se ad salutem pertinent. Cognitio autem praedestinationis non est necessaria ad salutem, nisi praedestinatio sit necessaria. Et 2. q. 8. art. 4. ad 1. ex illis verbis: Unctio doceat vos de omnibus, infert, Deum omni habenti gratiam dare donum intellectus; ut circa ea, quae sunt de necessitate salutis, sufficienter instruat a Spiritu Sancto. Sed circa suam praedestinationem non est necesse, ut quilibet instruat: imo conveniens est, ut non doceatur, propter ea, quae dicta sunt ex Scriptura, Patribus, & maxime ex D. Thom. q. 6. de Verit. art. 5. ubi hanc rem ex professo pertractat. Sed haec factis.